
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 120/2018 del 04-06-2018

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA PER LE
ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E DI COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE. NOMINA COMMISSIONE DI
AGGIUDICAZIONE.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 342/2016 del 28/12/2016 con la quale è stata avviata la
procedura di affidamento dei servizi relativi alla progettazione e realizzazione della comunicazione
istituzionale dell’Ente in ambito locale e nazionale attraverso mezzi di comunicazione di massa,
attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, cura dei collegamenti con gli organi
d’informazione, comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri Enti per favorire
l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza, aggiornamento del sito web istituzionale,
cura della rassegna stampa, social media management, ideazione e realizzazione della rivista on-line
del Parco.
CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell'Ente e sui siti dei tredici
Comuni del Parco un Avviso per la raccolta di manifestazioni d'interesse da parte di soggetti operanti
nel campo della comunicazione, e che alla scadenza del termine stabilito sono pervenute n. 22 istanze;
CONSIDERATO che il R.U.P., nella persona dell'allora Direttore f.f. Fabio Modesti, ha proceduto in
seduta pubblica del 12/09/2017 all'apertura dei plichi pervenuti e verificato con esito positivo la
sussistenza dei requisiti prescritti dalla legge per la partecipazione ad una eventuale successiva
procedura di gara;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 132/2017 del 05/06/2017 con la quale è stata nominata la
commissione di aggiudicazione con due componenti esterni esperti della materia oggetto della
procedura, subordinando l'efficacia del provvedimento al rilascio delle autorizzazioni all'espletamento
dell'incarico dalle Amministrazioni di appartenenza di entrambi i nominandi commissari;
DATO ATTO che entrambe le Amministrazioni interessate hanno concluso la procedura con diniego
espresso e tacito alla richiesta di autorizzazione;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 71/2018 del 06/04/2018 con la quale è stato stabilito di dare
seguito alla procedura di affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale dell'Ente avviata con la
Determinazione Dirigenziale n. 342/2016, invitando a presentare una proposta progettuale con relativa

1/3



offerta economica a ribasso, tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare
alla procedura nella prima fase di indagine di mercato espletata con la pubblicazione dell'avviso del
24/02/2017;
DATO ATTO che entro la scadenza del termine stabilito nella lettera d'invito sono pervenute le
proposte progettuali da parte di n. 5 operatori economici tra coloro che erano stati invitati;
RITENUTO di dover nominare una commissione di aggiudicazione per procedere all'apertura in
seduta pubblica delle buste pervenute, al fine di verificarne il contenuto, e proseguire i lavori secondo
la procedura di cui al D. Lgs. n. 50/2016 (codice appalti);
RITENUTO di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 132/2017 del 05/06/2017 di nomina della
commissione di aggiudicazione nella procedura di che trattasi, a causa del venir meno della condizione
di efficacia dello stesso atto, ovvero: l'autorizzazione all'espletamento dell'incarico da parte delle
Amministrazioni di appartenenza di entrambi i nominandi commissari;
CONSIDERATO che gli artt. 77 e 78 del D. Lgs. n. 50/2016 disciplinano la composizione delle
commissioni di aggiudicazione mediante scelta dei commissari fra gli esperti iscritti all'Albo istituito
presso l'ANAC, e rimandano a successive linee guida, parzialmente emanate, la definizione di dettaglio
delle procedure di nomina;
DATO ATTO che l'art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone in via transitoria che: Fino
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;
CONSIDERATO l'entità dell’importo a base di gara, rientrante al di sotto del limite di € 40.000,00
rende possibile l'applicazione della procedura semplificata di affidamento diretto, ai sensi delle linee
guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto correttivo con la delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo
2018;
RITENUTO di nominare la commissione di aggiudicazione con componenti interni
all'Amministrazione in possesso delle competenze necessarie a valutare i  contenuti tecnici delle
proposte progettuali nelle persone di:
Presidente. Direttore Domenico Nicoletti;
componente: Luciana Zollo naturalista con competenze nell’educazione ambientale, divulgazione e
promozione;
componente: Annabella Digregorio, con competenze giuridico-amministrative;
RITENUTO di avvalersi della possibilità, prevista dall'art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, di
nominare componente della commissione di aggiudicazione il RUP in quanto trattasi di procedura
semplificata, e non risultando presenti nel personale in servizio presso l'Ente ulteriori figure
professionali con competenze nella materia oggetto dell'affidamento;
DATO ATTO che l'incarico non determina, allo stato degli atti, situazioni di conflitto di interesse ai
sensi della vigente normativa sul pubblico impiego;
DATO ATTO che la composizione della commissione giudicatrice nella procedura in argomento non
determina costi, in quanto attività ricompresa nell'omnicomprensività della retribuzione riconosciuta ai
tre soggetti designati;
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 (T.U. pubblico impiego);
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (codice appalti).
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria ,
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)      Di annullare, in quanto divenuta inefficace, la Determinazione Dirigenziale n. 132/2017 del
05/06/2017 di nomina della commissione di aggiudicazione nella procedura di affidamento dei servizi
di assistenza per le attività di informazione e di comunicazione istituzionale.

2/3



3)      Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, i componenti della commissione di
aggiudicazione per la valutazione delle proposte progettuali pervenute nell'ambito della procedura di
affidamento diretto dei servizi di assistenza per le attività di informazione e di comunicazione
istituzionale, secondo il regime transitorio previsto dall'art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016, nelle seguenti
persone:
- Presidente: Domenico Nicoletti - Direttore dell’Ente;
- componente interno: Luciana Zollo;
- componente interno: Annabella Digregorio.
4)     Di dare atto che l'incarico non determina, allo stato degli atti, situazioni di conflitto di interesse ai
sensi della vigente normativa sul pubblico impiego.
5)     Di dare atto che la composizione della commissione giudicatrice nella procedura in argomento non
determina costi, in quanto attività ricompresa nell'omnicomprensività della retribuzione già spettante ai
tre soggetti designati.
6)      Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


